

یکصد سالگی روابط افغانستان - ترکیه مبارک!

امروز مصادف است با صدمین سال روز تاسیس روابط دیپلماتیک بین دو دولت افغانستان و ترکیه. تاریخ مناسبات افغانستان و ترکیه حکایت از روابط دوستانه و نیک دارد و این بخشی از تعهد همیشگی دو کشور در جهت همکاری در محور منافع مشترک، حمایت و گسترش صلح و امنیت، توسعه، شکوفایی در مقیاس ملی و بین المللی میباشد.

آغاز دوستی و روابط دیپلماتیک افغانستان و ترکیه، درست به یکصد سال پیش از امروز در اول مارچ ۱۹۲۱ م می رسد. در چنین روزی با امضای پیمان اتفاق و توافقنامه دوستی میان امان الله خان و مصطفی کمال اتا ترک پدر مُدرّیسم ترکیه، ملت های دو کشور به گونه رسمی دوستی شان را مکتوب و ثبت تاریخ کردند.

چنانکه شاه امان الله خان غازی گفته بود: «ترک‌ها و افغان‌ها برادر هستند. شادی ترک‌ها شادی ما است؛ غم و اندوه آن‌ها غم و اندوه ماست.»

این روابط که از نقش سازنده دولت و مردم ترکیه در حمایت از دولت و مردم افغانستان نشأت میگیرد هنوز ادامه دارد و اهمیت و جایگاه ترکیه در نزد مردم افغانستان در چارچوب همین روابط، تعریف و تعیین می گردد.

ترکیه از سالهای دور در عرصه معارف در افغانستان کارکرده است. نخستین کتاب الفبای زبان ترکی عثمانی در سال ۱۳۳۱ در دوران امین امان الله خان در افغانستان چاپ شده است، که چاپ این کتاب عمیق روابط دیپلماتیک کشور ترکیه و افغانستان را در عرصه معارف نشان میدهد. ترکیه پس از ایجاد نظم نوین نیز در افغانستان، نقش برانزنده‌ای در عرصه های معارف، بازاریابی، اقتصاد و امنیت داشته است و این همکاری ها دوستی دو ملت را به نمایش می گذارد که خاطرات و قضاوت جمعی مردم افغانستان از آن همیشه به نیکی یاد خواهند کرد.

اکنون که ما در صدمین سالگرد دوستی دو کشور دوست و دارای مشترکات فرهنگی و تاریخی قرار داریم، این رویداد مهم و تاریخی را مردم افغانستان و از این دوستی بی غرض و بی آلیش به گرمی استقبال کرده و آن را متفاوت با مناسبات کشورهای دیگر می دانند.

رهبری وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی، صدمین سالگرد تاسیس روابط دیپلماتیک بین ترکیه و افغانستان را به مردمان دو کشور تبریک می گوید و ضمن تقدیراتی از حمایتها و مساعدت های کشور دوست «ترکیه» طی سالیان متمادی به خصوص دو دهه اخیر، آرزومند است این دوستی بیش از پیش مستحکم و پایدار بماند.

به امید گسترش روابط دو جانبه افغانستان و ترکیه و ارتقای مناسبات بین دو کشور.

یا حرمست

معصومه خاوری

وزیر مخابرات و تکنالوژی معلوماتی افغانستان



معصومه خاوری